*ALTISIODORENSI EPISCOPO.*

**E**X parte tua fuit propositum coram nobis quod cum Archidiaconus tuus duo officia, lectoriam videlicet & scholasticam, in Ecclesia tua potestatem habeat conferendi, quia non reperiuntur qui eadem velint recipere, cum redditus non habeant competentes, idem collationem ipsorum ad jus episcopale devenire consentit, pro eo quod tu Ecclesiae utilitatem attendens proposuisti praedictis officiis congruos redditus assignare. Verum quia id sine auctoritate sedis apostolicae robur obtinere non putas, nobis humiliter supplicasti ut collationem praedictorum officiorum tibi & successoribus tuis concedere dignaremur. Nos igitur benignè tuis precibus annuentes, tibi & successoribus tuis auctoritate praesentium indulgemus ut si Archidiaconi tui consensus accesserit, praedicta officia personis idoneis liberè conferatis, postquam curaveris ad eadem competentes redditus deputare. Nulli ergo omnino hominum &c. nostrae concessionis &c. Si quis autem &c. Datum Romae apud sanctum Petrum x. Kal. Februarij, anno decimo.

*MAGISTRO P. DECANO  
Bertorij.*

**C**Um olim dilectus filius Thoarcensis Decanus nostro apostolatu referarit decanatum suum contra Lateranense Concilium divisum fuisse, cujus partem te asseruit possidere, ac super hoc à dilecto filio Abbate de Tenallia, Cantore ac magistro C. Natali Canonico Xanctonensi examinari mandaverimus veritatem, & iidem nobis causam ipsam remiserint sufficienter instructam, eam dilecto filio Andreae Subdiacono & Rainaldo Acolytho Capellani nostris commisimus audendum. Coram quibus proposuit pars adversa quod eodem decanatu vacante, venerabilis frater noster Iohannes quondam Lugdunensis Archiepiscopus, tunc Episcopus Pictaviensis, assensu sedis apostolicae minimè requisito, nulla exigente utilitate vel necessitate urgente, cum in reddendis procuracionibus per hoc magis gravetur Ecclesia Thoarcensis, & per unum utriusque decanatu possit satis commodè

*Epist. 196.  
De lectoria &  
scholasticia Ec-  
clesiae Autissio-  
dorensis.  
Vide gesta Epis-  
coporum Autis-  
siodor. 2. 437.*

*Epist. 197.  
Confirmatur  
divisio decanatus  
Thoarcensis & Ber-  
torij.*

provideri in singulis Ecclesiis populo tam in morte quam vita & parvulis exhibentibus sacerdotibus ecclesiastica sacramenta, non dubitavit ipsius facere sectionem. Ex parte verò tua fuit propositum coram nobis quòd cum decanatus prædictus, sicut & alij diocesis Pictaviensis, quando vacant, noscatur in Pictaviensis Episcopi reside- re potestate & ad eum ipsius donatio pertinere, dictus Episcopus causam utilitatis & necessitatis attendens, sicut per suas nobis litteras intimavit, & ejus am- phitudine considerata, & cognoscens quan- tum populis & Ecclesiarum sacerdotibus, si uni more solito committeretur persona, periculum exinde proveniret, cum suo Capitulo deliberato consilio, præsertim cum ... ejusdem loci Archidiacono, aliis- que viris prudentibus & discretis illum ex æquo censuit dividendum, & quòd Thoar- censi decanatu in parte redacto, tuo sub- iceretur decanatu pars subtracta in cas- tro Bertorij ab eodem Episcopo constitu- to. Volens igitur quod provide proposue- rat cum cautela debita perducere ad ef- fectum, publicavit suum propositum in synodo generali, & cum dispositio tam salubris, quæ multis in pluribus operaba- tur salutem, fuisset ab omnibus in ea re- sidentibus commendata, nec alicui præju- dicium vel injuriam generaret, personarum & rerum acceptione remota, in ip- sam actualiter divisionem procedens, De- canos singulos in castris instituit memora- tis, viros, quantum ad humanum specta- bat examen, providos & honestos: qui hujusmodi partibus sibi taliter assignatis contenti, nullam inter se contentionem, sed omnimodam concordiam usque ad suum obitum habuerunt. Idem insuper Episcopus, qui legationis officio in Bur- degalensi provincia tunc temporis funge- batur, divisionem tam solemniter cele- bratam publicè confirmavit. Sicque usque ad hæc tempora sine reclamazione aliqua res permanfit, factò ipso à suis successo- ribus approbato. Ceterum auditores præ- fati à partibus iis & aliis intellectis, de mandato nostro peritorum in jure consi- lia requirentes, & intelligentes per eorum responsa quòd debebat talis divisio confir- mari, tum quia facta fuerat cum appro- batione totius Capituli & synodi genera- lis, & præcipuè loci Archidiaconi, ad quem decanatus ipsius erat specialiter jurisdictio devoluta, tum quia tot erant Ecclesiæ sub decanatu antiquo quòd eas unus commo- dè non poterat gubernare, tum etiam

quia longo tempore duraverat in quiete, sicut per testes quamplures & per ipsius Episcopi litteras probabatur, qui aucto- ritate legationis apostolica ipsam etiam confirmarat, hæc omnia nobis fideliter re- tulerunt. Nos igitur sæpèdicti Episcopi, de cujus vita & fide plenam fiduciam ob- tinemus, testimonio inhaerentes, divi- sionem eandem, quæ causa facta dinosci- tur utilitatis & necessitatis inspecta, duxi- mus auctoritate apostolica confirmandam, te super hoc ab impetitione adversarij ab- solventes. Nulli ergo omnino hominum &c. nostræ confirmationis & diffinitionis &c. Si quis autem &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum vi. Kal. Februarij, anno decimo.

*Dunkeldensi & Brechinensi Episcopis, & Abbati de Kelchou diocesis sancti Andreae.*

**A**ccedentes ad præsentiam nostram dilecti filij Decanus & Archidiacono Aberdenenses cum Capituli sui litteris nobis exponere curaverunt quòd cum Ec- clesia sua proprio esset viduata pastore, dilectum filium Adam Clericum, virum utique providum & honestum, unanimiter in suum Episcopum elegerunt, nescientes eum non esse in sacris ordinibus consti- tutum. Quo interim ad ordinem subdia- conatus promotò, ipsi perseverantes in priori consensu, eum iterum elegerunt, petentes ut electionem ipsius confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Cum igitur ejusdem electi persona multipliciter commendetur, & cum multo favore po- puli Princeps terræ consentiat in eandem, utpote quæ speratur Ecclesiæ in admini- stratione spiritualium & temporalium pro- futura, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus examinata electione pariter & electo, si dictus Adam se administrationi episcopalium non inges- sit, nec se fecit, ut obtineret episcopa- tum, in Subdiaconum promoveri, dum- modo aliud canonicum non obstat, elec- tionem de ipso factam auctoritate aposto- lica confirmetis, & faciatis eidem reve- rentiam & obedientiam debitam exhiberi, contradictores, si qui fuerint, per censu- ram ecclesiasticam appellatione postposita comescentes. Nullis litteris veritati &c. Quòd si non omnes &c. duo ves- trum &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum iv. Kal. Februarij, anno decimo.

*Epist. 198.  
De confirma-  
tione electio-  
nis Episcopi  
Aberdenensis.*

DECANO ET CAPITULO  
beati Macuti de Barro Lingonensis diocesis.

Epist. 199.  
De Canonico  
non residente.

**E**X parte vestra fuit propositum coram nobis quod R. concanonico vestro à longis retroactis temporibus abiit in Vngariam, & ibidem per viginti annos & amplius commoratus, adeptus est ecclesiasticos redditus abundantes. Vnde cum illum non æstimetis ad Ecclesiam vestram de cetero reversurum, per sedem postulastis apostolicam edoceri utrum tibi, fili Decane, ad quem spectat donatio præbendarum, liceat præbendam illius alicui personæ idoneæ assignare, qui Ecclesiæ vestræ valeat deservire. Nos igitur rigorem canonum temperantes, illud vobis duximus concedendum, quatenus ad præbendam illius aliquam personam idoneam in vicarium ordinetis, qui fructus ejus percipiat, & Ecclesiæ vestræ impendat debitum famulatum, donec idem redeat requisitus; & si redire noluerit, vel antequam possit requiri decesserit, ei qui Vicarius fuerat institutus, si se dignum reddiderit per conversationem honestam, eadem canonicè conferatur. Datum Romæ apud sanctum Petrum v. Kal. Februarij, anno decimo.

DECANO ET CAPITULO  
Nivernensi.

Epist. 200.  
De fructibus  
per solventis  
Canonico stan-  
ti in studio.

**C**Vm, sicut per vestras nobis litteras intimastis, antiqua consuetudo in Ecclesia vestra servata sit hætenus & à singulis Canonici interpositione fidei roborata, ut pueri Canonici citra sacros ordines constituti minores partitiones percipiant, & medietate majorum proventuum in blado consentium ac denariis non fraudentur, mandatum nostrum libenter effectui mandastis quod fecimus ut dilecto filio P. concanonico vestro, nepoti venerabilis fratris nostri Turrinani Episcopi, fructus præbendæ suæ sine diminutione solveretis in scholis, nisi dubitassetis præfata consuetudini contraire, præsertim cum magister P. de Vico procurator ejusdem pueri, prout dicitur, in anima jurarit ipsius quod eam inviolabiliter observaret. Vnde responsum apostolicum postulastis quid faciendum sit vobis è duobus hujusmodi coartatis. Licet igitur talia contra nos non debeant allegari, cum in hoc vel exprimi vel subintelligi debuisset ut salva semper esset apostolicæ sedis auctoritas quæ, disponente Domino super universas Ecclesias & tam res

quàm personas ecclesiasticas obtinet plenitudinem potestatis, alioquin illud debeat tamquam temerarium reprobari, erimus tamen ad removendum omne dubietatis scrupulum hoc contenti, si tantum prædicto P. præsertim in scholis de communibus proventibus persolveritis quantum perciperet de præbendâ. Datum Romæ apud sanctum Petrum 11. Kal. Februarij, anno decimo.

EPISCOPO GEBENNENSI  
& Abbati Bonævallis Viennensis diocesis.

**C**Vm virtus maturo sese diligit & aspernari contraria dinoscatur, si meritum virtutis & gratiæ quo dilectus filius magister Oliverius noscitur præminere, venerabilis frater noster Gratianopolitanus Episcopus diligentius notavisset, profectò dilexisset illud in eo quod in ipso quemadmodum in Episcopo decet esse, nec compulisset eum ob illud ad nostram præsentiam laborare quod contulisset sibi virtus quidem esse videtur, vitium abstulisset, præsertim cum temperanter extra paupertatem & citra divitiis volens esse, apud ipsum pro sua maluerit caritate necessario, quod sibi dederat, beneficio manere contentus quàm alibi pro virtutibus suis, quæ minimè sustinerent eundem sustinere defectum, amplioribus abundare. Qualiter autem cum super Ecclesia Aspernadi dudum sibi ab eodem concessa, post receptionem litterarum nostrarum, quas eidem magistro de ipsius confirmatione concessimus, aggravaverit, non nos latet, qui verecundiæ suæ parentes, exaggerare nolimus quod est gestum, ne quod iustum est iuste agere compellamur. Vnde nos eidem Episcopo per scripta nostra districtè præcipiendo mandavimus ut dictam Ecclesiam cum fructibus inde perceptis memorato magistro sine dilatione resignans, permittat eum ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram, suæque probitatis obtentu, ipsam pacificè possidere. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus si præfatus Episcopus quod mandamus neglexerit adimplere, vos eum ad id, sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, qua convenit districtione cogatis. Datum Romæ apud sanctum Petrum 111. Kal. Februarij, anno decimo.

Epist. 201.  
Scribit in gratiam magistri Oliverij.  
Vide nem in sit  
cujus habemus  
epistolam in  
collectione  
Bongarsij pag.  
1185.  
Ad eum scribit  
Innoc. 3. lib.  
16. epist. 19.

CONSEN-

CYSENTINO ARCHIEPISCOPO.

**L** Egisse te credimus & per experientiam didicisse quod avis ad volatum & homo nascitur ad laborem. Militia enim est vita hominis super terram. Quod cum habeat ex conditione naturæ, nihilominus imminet illud ei ex præcepto dicentis: *Labora sicut bonus miles Christi Iesu.* Reddet namque Dominus sanctis suis mercedem, non solum fructuum, sed laborum. Cujus expertus non fuit Apostolus qui dicebat, *Plus ceteris laboravi;* non dicens, *plus ceteris fructum feci.* Quia igitur ostendere Dominus tibi cepit quanta te oporteat pro nomine suo pati, & hostis tuos congregentem te secum terribilibus oculis est intuitus, ita ut colluctatio tibi adversus carnem & sanguinem non sit tantum sed adversus spiritualia nequitie in cœlestibus, ad fortia te decet mittere manum tuam, & cunctis diebus quibus nunc militas donec veniat immutatio tua, fiducialiter expectare, ne, quod absit, dicentibus tibi tentatoribus tuis, *Incurvare ut transeamus,* à statu tuæ rectitudinis inclineris, & cadere incipias ante illos. De quibus oportet te dicere cum effectu: *Persequar inimicos meos, & comprehendam illos, & donec deficiant non convertar.* Proinde fraternitatem tuam monemus attentius & exhortamur in eo qui est in se sperantium fortitudo quatinus in pugna quam contra te per ministros suos universæ terræ malleus incitavit, non deficias, sed proficias, & adversus principes & potestates harum tenebrarum invicta mente resistas. Deus enim fluctuationem in æternum justo non dabit, nec tentari te patietur ultra quam valeas sustinere. Propter quod, si consistant adversus te castra, non timeas, immo, sicut de viro constante legitur, si fractus orbis collapsus fuerit, impavidum te ruinis perferendum esse confidas, ut tandem cum in hujusmodi bello fortis inventus fueris, & pugnam superaveris serpentis antiqui, is qui calcandi super serpentes & scorpiones tibi contulit potestatem, cum illis quibus dicturus est, *Venite ad me qui laborastis & onerati estis,* vincenti tibi de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei tui, det edere, neque faciat pro laboribus transitoris requie sempiterna gaudere. Datum Romæ apud sanctum Petrum 11. Kal. Februarij, anno decimo.

**I**N nomine Domini. Amen. Cum causa que vertitur inter monasterium Fossæ

Tom. II.

novæ ex una parte & commune Pipernij Fossæ novæ cum communi Piperni, ex altera super silva Morgazani fuisset commissa Domino Hugolino Episcopo Hostiensi à summo Pontifice terminanda, convocatis partibus ante presentiam suam, libellum monasterij recepit compositum in hunc modum. Ego L. Yconomus monasterij Fossæ novæ pro parte & vice monasterij peto à sanctitate vestra ut ex officio vestro juxta mandatum apostolicum inhibeatis Pipernensibus ut non molestant dictum monasterium super silva Morgazani, neque turbent possessionem nostram. Item peto quod de damnis & injuriis illatis monasterio satisfieri faciatis. Cui libello in hunc modum à Pipernensibus est responsum. Ego B. procurator Pipernensium dico silvam Morgazani in possessione nostra, videlicet avorum, patrum, & nostra semper fuisse, & dico ipsam silvam fuisse confirmatam nobis per præceptum Domini Honorij Papæ & Alexandri & Calixti. Vnde si Pipernenses aliquid operati sunt in ea, incidendo, vel pascendo, vel vendendo, pro suo jure rationabiliter possederunt. Vnde dico quia non teneor de injuria vel de aliquo damno, si illatum est. Itaque cum Dominus Hostiensis aliquandiu de causa cognovisset eadem, commisit vices suas Archipresbytero Pipernensi & Iudici Sitintensi: qui receptis testimoniis utriusque partis, instrumentis & rationibus diligenter inspectis, causam ad Dominum Papam remisit sufficienter instructam. Dominus autem Papa licet Consules & populum Pipernensem ad se sæpius evocaret, neque per se neque per sufficientem responsalem coram eo voluerunt aliquatenus comparere. Quia tamen causa ipsa inspectionem locorum & finium exposcebat, mihi \* Petro de Sasso Dei gratia sanctæ Pudenticæ tituli Pastoris Presbytero Cardinali, qui tunc in ipsis partibus commorabar, commisit ipsam controversiam dirimendam, dans mihi per litteras in mandatis ut Pipernenses ipsos ex abundantia ad meam presentiam evocarem, ac locis ipsis, de quibus erat quaestio, rationibus, attestacionibus, & instrumentis utriusque partibus, quæ sub sigillo Domini Cardinalis sanctorum Colmæ & Damiani mihi transmittebantur inclusa, diligenter inspectis, non differrent causam ipsam calculo diffinitivæ sententiæ terminare. Ego igitur juxta mandatum apostolicum accedens ad locum, fines, & loca de quibus quaestio vertebatur, rationes, attestaciones, & instrumenta utrius-

\* Vide Chronicon Fossæ novæ. pa. 482.

Q

que partis ibidem diligenter inspexi; & cum pro penuria jurisperitorum non possem commodè illuc sententiam ferre, nec ipsos possem ad concordiam aliquatenus revocare, parti utriusque, quod se summo Pontifici præsentarent, octavam Nativitatis duxi pro termino præfigendam. Venientibus autem Domino Abbate & quibusdam monachis de Foslanova termino constituto, Pipernenfes venire modis omnibus contempserunt. Et sic ad instantiam Abbatis & monachorum iterum Dominus Papa mihi associare curavit Dominum Guidonem de Capite porci & socium ejus & Dominum G. de Tocco; coram quibus Abbas Foslanovæ proposuit se silvam Morgazani non vi, non clam, non precario possidere; & suam intentionem fundatam esse per plures testes asserere, qui dicunt quod terram in qua modò est silva Morgazani monasterium colonis dedit ad laborandum, & quod partem frugum & quasdam operas de ipsa terra receperit ab eisdem, & quod monachi Foslanovæ silvam in Morgazano postea levaverunt. Item quod per triginta annos usque ad hunc annum pro suo custodierint & defenderint Morgazenum. Item quod à quadraginta annis & etiam quinquaginta quietè & pacificè silvam monasterium possedit eandem. Ad elidendum autem monasterij intentionem fuit propositum ex adverso, non monasterium, sed Pipernenfes prædictam silvam pacificè possidere. Ad quod probandum quoddam rescriptum bonæ memoriæ Calixti Papæ, renovatum per Dominum Alexandrum, facere videbatur: in quo continebatur quod Crescentius de Sonnino terram Morgazani & de Mortecto & omnes alias terras Pipernensium refutavit de quibus Pipernenfes in possessione fuerunt, sicut expressim hoc elicitur ex rescripto; & sic per hæc verba possessionem probare nitebantur. Testes præterea inducti fuerunt ad probandam possessionem quod Pipernenfes silvam monachis commendarunt; & sic monachis, non sibi, sed Pipernensibus possederunt. Nam is possidet cujus nomine possidetur. Item quod lignis, pascuis & herbis, atque mapalibus usi fuerunt homines de Piperno. Ad hæc omnia præfatum monasterium replicabat dicens prædictas allegationes sibi in aliquo non obstare. Inprimis rescripto Papæ Calixti taliter respondebat, quod quæstio super qua emanavit rescriptum, non inter monasterium & Pipernenfes,

sed inter Pipernenfes & Crescentium de Sonnino tunc temporis vertebatur. Ergo res inter alios acta aliis nec prodesse poterit nec obesse. Item posito quod inter monasterium & Pipernenfes fuisset illa quæstio ventilata, non probatur per hoc possessio. Nam illa clausula quæ in præfato continetur rescripto (*de quibus in possessione fuerunt &c.*) ad proximè dicta est tantummodo referenda, si rescriptum subtiliter sit inspectum. Recommendationi autem taliter respondebat, quod per eam possessio non probatur. Nec enim probatur per testes quod silvam recommendaverit universitas Pipernensis, sed simpliciter Pipernenfes. Sed posito quod probaretur, non posset aliquatenus hoc obesse; quia, sicut dicunt testes, facta fuit monachis, non conventui vel collegio Foslanovæ. Ergo posito quod talem recommendationem monachi recepissent, non poterit per eos præjudicium monasterio generari, ne damno Ecclesiam atterat culpa temeritatis alienæ. Item ad id quod dicunt, quod fuerunt usi pascuis, lignis &c. taliter monasterium replicabat, quod per usum lignorum &c. possessio non probatur, cum nedum usufructus, immo & fructuarius, vix à jure civili obtinere potuit ut naturaliter possideret; quia non dicit lex quod naturaliter possideat, sed quod videtur naturaliter possidere. Sed posito quod usus possessionem induceret, non probatur quod esset usua universitas Pipernensis, sicut & superius fuit in recommendatione plenius allegatum; maxime cum alij vicini silva utantur eadem, nec possint dici ideo possidere. Item allegabat pro se monasterium Foslanovæ quod, sicut cautum est in jure civili, illa ratione potissimum debeat obtinere quod tempore litis contestatæ non vi, non clam, non precario possidebat. Auditis igitur iis & aliis rationibus & plenius intellectis, auctoritate Domini Papæ & prædictorum jurisperitorum consilio adjudicamus jam dictam silvam Morgazani monasterio Foslanovæ pacificè possidendam & Pipernenfes ab omni molestia super eadem silva cessare, sententialiter diffinimus, quæstione proprietatis sine utriusque partis præjudicio reservata. Hanc verò sententiam ad majorem cautelam scriptam per manus B. dilecti nostri Capellani nostro sigillo fecimus communiri. Anno dominicæ incarnationis M C C V I I I. mense Ianuarij, x. Kal Februarij, anno decimo pontificatus Domini Innocentij III. Papæ. ] Nulli